מרכז המחקר והמידע

המענה הציבורי לילדים בגיל הרך בישראל

תמונת מצב

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

ד' באב תשע"ה

20 ביולי 2015

כתיבה: מריה רבינוביץ'

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

2 מבוא וממצאים עיקריים
7 1. תחנות לבריאות המשפחה – טיפת חלב
8 2.

חלק מהשירותים הם באחריות משרד אחד, שאחראי לתחום מסוים (למשל משרד הבריאות אחראי לפעילות תחנות טיפת חלב), ואילו באחריות לשירותים אחרים שותפים כמה משרדים, למשל משרד הבריאות ומשרד הרווחה והשירותים החברתיים אחראים ליישום חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000, שבמסגרתו ילדים בגיל הרך עם צרכים מיוחדים מטופלים במעונות יום שיקומיים. דוגמה נוספת לעבודה משותפת של משרדים היא התוכנית הלאומית לילדים ובני-נוער בסיכון, אשר במסגרתה פועלים שישה משרדים ממשלתיים יחד בקביעת מדיניות ובתקצוב.

בישראל יש בעיה קשה של ביקוש מסגרות בפיקוח, שעולה על ההיצע. מהנתונים שהוצגו לעיל עולה שרק כ-20% מכלל הילדים עד גיל שלוש נמצאים במסגרות לגיל הרך שבפיקוח ממשלתי.

2.1.1 פעוטות בסיכון במעונות יום המוכרים על-ידי אגף מעונות יום ומשפחתונים במשרד הכלכלה⁴¹

חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, נועד להבטיח שכל פעוט הנתון באחד ממצבי הסיכון המנויים בחוק יהיה זכאי למעון יום סמוך למקום מגוריו. האחריות ליישום החוק מוטלת על משרד הרווחה והשירותים החברתיים באמצעות המחלקות לשירותים החברתיים ברשויות המקומיות. משרד הרווחה מקנה זכות לשהות במעון יום או במשפחתון המוכר על-ידי משרד הכלכלה.

בשנים 2003–2013 נעשו בישראל כמה ניסיונות להנהיג סטנדרטים של איכות טיפול במסגרות לגיל הרך ולהחיל על מסגרות אלה רישוי ופיקוח, אך הם לא צלחו.⁵⁵

בכהונת קודמות של הכנסת נדונו כמה הצעות חוק פרטיות וממשלתיות בנושא הפיקוח על מעונות יום ומשפחתונים לילדים בגיל הרך. הצעת חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשס"ח-2008,⁵⁶ שהגיש חבר הכנסת לשעבר זבולון אורלב, הונחה על שולחן הכנסת ה-18, והוצע בה כי מסגרות ששוהים בהן מספר מסוים של פעוטות יחויבו ברישיון, ומתן הרישיון יותנה בעמידה בקריטריונים כגון הכשרת המטפלת, יחס מסוים בין מספר המטפלות למספר הילדים, תברואה, תזונה הולמת ובטיחות.

הצעת חוק זו נדונה בקריאה ראשונה, מוזגה עם הצעת חוק ממשלתית (הצעת חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התש"ע-2010)⁵⁷ והועברה להכנה לקריאה שנייה ולקריאה שלישית בוועדה לזכויות הילד. הוחל עליה דין רציפות בתחילת הכנסת ה-19, אך היא לא קודמה. היא לוותה בהחלטת הממשלה בדבר הגדלת תקציב הפיקוח על מעונות היום,⁵⁸ שכאמור, החליטה על הגדלת היצע מעונות היום ב-30,000 מקומות בתהליך שיימשך

⁵⁵ סמדר מושל, "הוצאה תקציבית ורגולציה כאמצעים לקידום מדיניות רווחה: המקרה של מסגרות יום לגילאי לידה עד שלוש בישראל ובבריטניה", [ביטחון סוציאלי](#) 95, נובמבר 2014, עמ' 99–138.

⁵⁶ הצעת חוק הפיקוח על מסגרות חינוכיות לפעוטות, התשס"ח-2008, הונחה על שולחן הכנסת ה-17 ב-17 ביולי 2006. להצעה זו קדמה הצעת חוק הפיקוח על מסגרות חינוכיות לפעוטות, התשס"ו-2006, אשר הונחה על שולחן הכנסת ה-17 ב-3 ביוני 2006.

⁵⁷ הצעת חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התש"ע-2010, 30 ביוני 2010.

⁵⁸ סמדר מושל, "הוצאה תקציבית ורגולציה כאמצעים לקידום מדיניות רווחה: המקרה של מסגרות יום לגילאי לידה עד שלוש בישראל ובבריטניה", [ביטחון סוציאלי](#) 95, נובמבר 2014, עמ' 99–138.

ההצעה להעביר את הסמכות והאחריות לתחום מעונות היום והמשפחתונים משר התמ"ת (כיום: הכלכלה) לשר החינוך נדונה מאז שנת 2003 בדיונים בנוסח הצעת החוק לפיקוח על מסגרות יום לפעוטות. ועדת טרכטנברג המליצה שצוות בראשות שר התמ"ת ושר האוצר יגבש תוכנית ליישום המלצתה בדבר העברת הסמכות והאחריות לתחום זה עד ינואר 2012, וההעברה תצא לפועל עד תחילת שנת הלימודים תשע"ג (ספטמבר 2012). המלצה זו לא נכללה בהחלטת הממשלה מס' 4088. כאמור, הממשלה קבעה תוכנית רב-שנתית להרחבת היצע מעונות היום במשרד התמ"ת (דאז), והטילה על שר התמ"ת לסיים את הכנת חוק הפיקוח, ועם זה, עד היום האחריות לתחום האמור היא על שר הכלכלה.

⁶⁶ אם לא צוין אחרת, מקור המידע בפרק זה: דינה בן לביא, מפקחת ארצית בתחום הגיל הרך, השירות לטיפול ושיקום קהילתי, התקבל מענת שגב, מרכזת הקשר כנסת-ממשלה, משרד הרווחה והשירותים החברתיים, מכתב, 28 ביוני 2015.

⁶⁷ אם מלאו לילד שלוש שנים במהלך שנת הלימודים, הוא זכאי למעון עד סיום שנת לימודים זו. המקור: [חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000](#), סעיף 2: הגדרות.

⁶⁸ שם.

⁶⁹ שם, הגדרות, "פעוט עם מוגבלות".

לאגפים ולמשרדים. נוסף על כך, נציגי הצוות משתתפים בוועדות היגוי כגון הוועדה לקביעת סטנדרטים לבינוי ולשיפוץ מעונות.

על-פי חוק מעונות יום שיקומיים, זכאות ילד למקום במעון יום נקבעת לפי הקריטריונים האלה:

1. ילד מגיל שישה חודשים עד גיל שלוש שנים (לא כולל) שמשלמת בעדו גמלת ילד נכה (לפי סימן ו' בפרק ט' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, או על-פי הסכם כאמור בסעיף 9 לאותו חוק⁷⁰);
2. ילד מגיל שנה עד גיל שלוש שנים (לא כולל) שוועדת אבחון [כמשמעה בחוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969] מצאה שיש לו פיגור שכלי, או מכון מוכר להתפתחות הילד קבע כי הוא פעוט עם עיכוב התפתחותי ניכר; מי ששר הרווחה והשירותים החברתיים הסמיכו לכך קבע כי יש לו לקות ראייה בשתי העיניים ונדרשת השמתו במעון יום שיקומי; מי ששר הבריאות הסמיכו לכך קבע כי יש לו לקות שמיעה בשתי האוזניים ונדרשת השמתו במעון יום

על-פי משרד הרווחה והשירותים החברתיים, בשנה הבאה (תשע"ו) ייפתחו עשרה מעונות יום שיקומיים חדשים לילדים הסובלים מאוטיזם, ושלושה מעונות קיימים יורחבו. בשל כך צופים במשרד שלא יהיו ילדים שייאלצו להמתין למקום במעון.⁷³

⁷⁰ [חוק מעונות יום שיקומיים](#), התש"ס-2000, סעיף 2: הגדרות, "פעוט עם מוגבלות".
⁷¹ שם.

על-פי תוספת לחוק: "עיכוב התפתחותי ניכר" – ממוצע תפקוד כללי ברמה של (Developmental DQ 55 Quotient ומטה); לעניין זה, "ממוצע תפקוד כללי" הוא הממוצע המשוקלל של תפקוד בכל תחומי ההתפתחות האלה: התחום המוטורי, התחום השפתי-תקשורתי, התחום הקוגניטיבי, התחום החברתי והתחום הרגשי-הסתגלתי.

- פרסום מכרזים וקביעת הזכיינים להפעלת המסגרות;
- העברת תקציב שוטף למסגרות על-פי תעריף לפעוט;
- העברת תקציב לתוספת כוח-אדם המוגדר בסל עבור פעוטות עם צרכים רפואיים מיוחדים ומורכבים;
- העברת תקציב לרשויות המקומיות בעבור הסעה וליווי פעוטות למעון וממנו;
- העברת מסמכים לרישוי.

2.3 גני-ילדים שבפיקוח משרד החינוך⁷⁵

חוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן: חוק לימוד חובה), קובע כי המדינה אחראית למתן חינוך חובה חינם לכל ילד בישראל **מגיל שלוש עד גיל 17** (ראו להלן הרחבה בעניין תחולת גיל חינוך חובה) במוסד חינוכי מוכר, וכי ההורים מחויבים לשלוח את ילדיהם למוסד חינוך כזה.

⁷⁸ בשנת 1984 תוקן חוק לימוד חובה ונקבע בו כי חינוך חובה חינם יחול על כלל הילדים מגיל שלוש (במקום מגיל חמש, כפי שהיה קבוע בחוק עד אז), ואולם התיקון לחוק הוחל חלקית בלבד, באמצעות צווים של שר החינוך, על קבוצות ילדים בשכונות וביישובים מסוימים. השלמת החלת התיקון נדחתה שמונה פעמים – שבע פעמים במסגרת חוקי הסדרים (האחרון שבהם משנת 2009, שבו נקבע כי השלמת יישום התיקון תידחה לשנת הלימודים תשע"ה (2014/15)), ופעם אחת בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 16) (תיקון מס' 9), התשע"ד-2014, שנקבע בו כי השלמת יישום התיקון תידחה בשנה נוספת ותחל בשנת תשע"ו (2015/16).

לצד גנים בחינוך הרגיל פועלים במערכת החינוך גם גנים לחינוך מיוחד. מערכת החינוך המיוחד פועלת מכוח **חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988**.⁷⁹ בגנים לחינוך מיוחד לומדים ילדים בני שלוש עד שש. בשנת הלימודים תשע"ב (2011/12) הצטרפו כל גני-הילדים בארץ לרפורמת "אופק חדש", שבמסגרתה הוארך יום הלימודים בגני-הילדים הציבוריים לשש שעות, והיקף משרת הגננות שונה בהתאם. על-פי פרסומי משרד החינוך, בתוכנית העבודה השנתית במסגרת הרפורמה נכלל שילוב למידה בכל ההתנסויות בגן, בפעילויות משחק ויצירה ובהתייחסות לצרכים הרגשיים והחברתיים של הילדים.

ביישובים באשכולות 4–7 הסבסוד ניתן בעבור ילדים בני שלוש עד תשע, ואילו באשכולות 8–10 הוא ניתן בעבור ילדים לאימהות במשפחות חד-הוריות בלבד. בשנת הלימודים תשע"ה קיבלו כ-19,000 ילדים סבסוד של שכר הלימוד בצהרונים, ועלות הסבסוד השנתית כרגע היא כ-86 מיליון ש"ח.¹⁰⁹

2.5.2 מסגרות לימודיות לשעות אחר-הצהריים – תוכנית ציל"ה (צהרי יום להעשרה)¹¹⁰

חוק יום חינוך ארוך, התשנ"ז-1997, קובע כי במוסדות לימוד יונהג יום חינוך ארוך לתלמידים ארבעה ימים בשבוע (שמונה שעות ביום ו-41 שעות בשבוע, ובבתי-ספר שנהוגה בהם רפורמת "אופק חדש" – 37 שעות בשבוע). החוק מיושם בהדרגה, על סמך צווים של שר החינוך, ונקבע כי יישומו יושלם בשנת הלימודים תשע"ו (ספטמבר 2015).¹¹¹ כאמור, בספטמבר 2011 המליצה ועדת טרכטנברג על פתיחה אוניברסלית מדורגת של מסגרות לימוד לשעות אחר-הצהריים בימים א'–ה' בגנים ובבתי-הספר הרשמיים לבני שלוש עד תשע, שהפעילות בהן תסתיים בשעה 16:00. בינואר 2012 החליטה הממשלה לאמץ את המלצות הוועדה וקבעה את המתווה הארגוני והתקציבי ליישומן.

להלן הסבר על הזכאות לשירותי אבחון וטיפול במערכת הציבורית והתייחסות לחלופות הקיימות במערכת הפרטית.

3.1 אבחון וטיפול בתחום התפתחות הילד

השירותים הניתנים לילדים עם הפרעות התפתחותיות ועם הפרעות קשב וריכוז כלולים בסעיף 20 של התוספת השנייה לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, וניתנים באחריות קופות-החולים. סל השירותים בתחום זה מותאם לגיל הילד ולבעיות שאובחנו.¹²¹ השירותים שייכללו בתחום התפתחות הילד לפי החוק:

- ילדים עד גיל 18 זכאים לאבחון מלא של הפרעות קשב וריכוז;
- שירותי אבחון וטיפול לילדים עד גיל תשע (פרט לילדים עם בעיות התפתחות סומטיות, שזכאים לשירותים אלה עד

שירות המבחן לנוער – תחום חקירות ילדים אחראי לחקירת ילדים עד גיל 14 שהם נפגעי עבירה, מכוח חוק העונשין תת-פרק י" (סימן ו' 1), שנקרא גם "תיקון 26 לחוק העונשין", או "חוק חסרי ישע", ובהתאם להוראות החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.

¹⁵³ עיבוד נתוני אגף המחקר של משרד הרווחה והשירותים החברתיים, דוא"ל, 6 ביולי 2015. טרם פורסמו.

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

טבלה 7: שירותי רווחה לילדים בגיל הרך בקהילה (עד גיל שש)¹⁵⁴
נתונים לשנת 2014

נוסף על האמור יש הטבות מיוחדות ליולדת נכה שאינה מסוגלת לטפל לבדה בתינוק.

¹⁶⁹ המוסד לביטוח לאומי, ירחון סטטיסטי, [מענק לידה](#), תאריך כניסה: 5 ביולי 2015.

¹⁷⁰ שם, [דמי לידה](#), תאריך כניסה: 5 ביולי 2015.

• קצבת ילדים¹⁷¹

קצבת ילדים משולמת על-ידי המוסד לביטוח לאומי על-פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, למשפחות החיות בישראל שיש להן ילדים עד גיל 18. הקצבה נועדה לסייע למשפחה בהוצאות גידול הילדים ומשולמת ללא קשר להכנסות המשפחה. בחוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014), התשע"ג-2013, הוחלט על הפחתה בסכומי קצבאות הילדים בסך 35 ש"ח לילד ראשון וליילד חמישי ואילך, ועל הפחתה בסך 123 ש"ח לילד שני עד רביעי.¹⁷² בעקבות חקיקה זו, מאוגוסט 2013 סכום קצבת הילדים עבור ילדים שנולדו לאחר יוני 2003 הוא אחיד, 140 ש"ח לילד.

משפחה שבה שני ילדים עם צרכים מיוחדים, שאחד מהם אינו זכאי לגמלה (משום שהוא שוהה במוסד או שהוא בן יותר מ-18 ועד הגיעו לגיל 18 שולמה בעבורו גמלה), זכאית אף היא לגמלה בשיעור מוגדל בעבור הילד הזכאי.

¹⁷¹ ענת לוי, אומדן עלות להצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – הגדלת סכום קצבת ילדים), התשע"ד-2014, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, מאי 2015.

¹⁷² בשנת 2009 הוגדלו קצבאות הילדים עבור הילד השני, השלישי והרביעי. על כן, בהחלטה על הפחתת הקצבאות בשנת 2013 לגובה אחיד נוצר פער בסכום ההפחתה בקצבאות בין ילדים ראשונים וחמישיים ומעלה לילדים שניים, שלישיים ורביעיים.

12.

¹⁹⁵ ש.ם, עמ' 18.

¹⁹⁶ ש.ם.

נספח: חוקים מרכזיים שעבודת שירותי הרווחה עם ילדים בסיכון ובמצוקה מעוגנת בהם¹⁹⁷

מסגרת העבודה של שירותי הרווחה עם ילדים מעוגנת במארג חוקי המתייחס בעיקר לניהול מצבי סיכון. בין החוקים:

- **חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960** – מגדיר מיהו קטין נזקק בפני החוק, מסדיר את דרכי הטיפול וההשגחה שיש לנקוט כלפיו ומגדיר את תפקיד עובד סוציאלי לפי חוק הנוער לצורך מילוי תפקידו.
- **חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955** – מסדיר את סמכויותיו ודרכי עבודתו של עובד סוציאלי לעניין סדרי דין לצורך הכנת תסקיר עבור בית-המשפט.
- **חוק העונשין תת-פרק י' (סימן ו' 1; נקרא גם "תיקון 26 לחוק העונשין")** – קובע סנקציות נגד תקיפה והתעללות בקטינים וחסרי ישע; קובע חובת דיווח על קטינים וחסרי ישע שיש חשד כי הם עוברים (או עברו) תקיפה או התעללות; מסדיר את דרכי הטיפול של עובדים סוציאליים לחוק הנוער בדיווחים על קטינים וחסרי ישע.
- **חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000** – מסדיר את זכאותו של כל פעוט במצב סיכון להשמה במעון יום (לפי אמות מידה המפורטות בחוק), מתוך כוונה למנוע ככל האפשר את הוצאתו מביתו.
- **חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981** – מסדיר את עבודת עובד סוציאלי לחוק אימוץ מול בתי-המשפט למשפחה. השירות האחראי ליישום חוק זה הוא השירות למען הילד.
- **חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955** – מסדיר את עבודתם של חוקרי ילדים עד גיל 14.
- **חוק הכשרות המשפטית ואפטרופסות, התשכ"ב-1962** – מסדיר את מינויו של אפטרופוס ואת תפקידו. אפטרופסות מוחלת על קטינים שטרם מלאו להם 18 שנה ועל בגירים שאינם מסוגלים לדאוג לענייניהם בעצמם.
- **חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, ותקנות בית-משפט** – מאפשרים לעובדים סוציאליים לחוק ההגנה על חוסים לפנות לבית-המשפט בבקשה שייתן הוראת התערבות טיפולית, רפואית או נפשית כאשר יש חשש לפגיעה חמורה או לניצול חוסה או במצב של היעדר טיפול (הזנחה).